
Nombre Cargo Genero

Perfil 

técnico

Vinculo 

Partidos 

Politicos

Vinculo 

Sociedad civil

Participación 

extemporánea

1 Maria del Carmen Nava Polina Directora Visión Legislativa M 1 1

2 Gabriela Edith Morales Martinez Subdirectora de area del INAI M 1 1

3 Gabriela Montes Marquez Secretaria de Ponencia en el INAI M 1 1

4 Ma de los Angeles Estrada Directora de Legalidad por México M 1 1

7 Francisco Raul Alvarez Cordoba
Director General de Gobierno Abierto y 

Transparencia del INAI. 
H 1 1

9 Omar Cortes Rojas Secretario de Ponencia en el INAI H 1

10 Daniel Navarro Ramírez Trabaja en INAI H 1

11 Adolfo Enrique Gómez Vives H

12 Alejandra Leticia Mendoza M

13 Alejandro Noriega González H

14 Arquimides Martinez López Trabaja en INAI H

15 Arturo Rodriguez Juárez H

8 Boggar González Gómez
Director de Información accesible y rendición de 

cuentas A.C.
H 1



Nombre Cargo Genero

Perfil 

técnico

Vinculo 

Partidos 

Politicos

Vinculo 

Sociedad civil

Participación 

extemporánea

47 Carlos Angel González Martínez
Ex Consejero Electoral IEDF. Expresidente de la 

Comisión de Participación Ciudadana
H 1 1

48 Carlos Lojero Ruaro

Coordinador de Gestión de la Unidad Técnica 

Sustantiva de Fiscalización Financiera y 

Administración.

H 1 1

16 Carlos Mendiola Jaramillo Director General de Evaluación del INAl H 1

17 Cecilia Maria Herrera Gorrostieta M

18 David Gregorio Vasto H

19 Filipo Ocadiz Cruz H

20 Francisco Javier Varela H 1

21 Francisco Salgado Domínguez H

22 Humberto Adán Peña Fuente H

23 Jaime Cicourel Solano H

24 Jesús Medina Franco H

25 Juan Gonzalez Reyes
UNIDAD TÉCNICA DE COMUNICACIÓN SOCIAL, 

IEDF
H

26 Juan Jose Rivera Crespo

Director de Seguimiento a Resoluciones de la. 

Dirección General de Coordinación y Vigilancia de 

la Administración Pública Federal del INAI

H 1

27 Juan Manuel Galindo H

28 Julio César Fonseca Ortega H

6 Judith Vázquez Consultora M 1

29 Lilia Nahela Becerril Albarran Consultora y administración pública M 1

30 Laura Lizette Enriquez Rodríguez

Gerente Asuntos Públicos y Relaciones 

Gubernamentales de la Cámara Nacional de la 

Industria de la Cerveza y Malta

M

31 Ma. de los Angeles Guzman M 1
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técnico

Vinculo 
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Vinculo 

Sociedad civil
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extemporánea

32 Maria Elena Hernández Mora M

33 Massimiliano Salazzi H

34 Miguel Eduardo Guzman H

35 Omar Baez Caballero H

36 Oscar Jovany Zavala Gamboa

Secretario de Acuerdos y Ponencia en el Instituto 

Nacional de Transparencia, Acceso a la 

Información y Protección de Datos Personales

H 1

37 Patricia Sanchez Jimenez
Docente de la Facultad de Contaduria y 

Administracion de la UNAM
M 1

5 Pedro Carta Director Iniciativas Humanas y Sociales A.C. H 1

38 Ricardo Chincoya Zambrano

Ex Director de Área en la Unidad Técnica de 

Comunicación y Transparencia - IEDF, Jefe de la 

Ponencia de la Comisionada del INAI, Areli Cano 

Guadiana

H 1 1

39 Rodolfo Damián González H

40 Sergio Fermin Trejo Durán H

41 Alday Alvarado Enrique
Encargado de la Unidad de Transparencia en la 

Secretaría de Gobierno
H

42 Alejandro Torres Rogelio Actual comisionado del InfoDF H 1 1

43 Ana Gabriela Del Río Rodríguez 
Directora Administrativa de la Secretaría de 

Desarrollo Social del gobierno de Durango
M 1

44 Ana Lía de Fátima Garcia Garcia M

45
Arianda Berenice Velázquez 

Olivares 

Responsable de la Oficina de Información Pública 

de la Secretaria de Gobierno del GDF.
M 1
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Sociedad civil

Participación 

extemporánea

46 Azucena Fernández Santillán
Jefe de Departamento de Enlace con Organismos 

Electorales y Partidos Políticos INAI 
M 1

49 Carlos Jimenez H 1

50 César Ivan Rodríguez Sánchez Contralor del INFODF H 1

51 Daniela Roos Sugneror
Subdirectora de Informacion Publica y Datos 

Publicos de la Delegacion Benito Juarez
M 1

52 David Ivan Herrera Martell

Subsecretario Encargado de la Secretaria de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del PRI 

H 1

53 David Mondragón Actual comisionado del InfoDF H 1

54 Fabiola Vianey Lozano Rangel 
Directora de Informacion Publica y Base de Datos 

de la Secretaria de Desarrollo Social
M 1

55 Gustavo Ernesto Figueroa Cuevas ExConsejero Electoral IEDF H 1

57 Hilda Alvarez Velazquez Jefa de Departamento, Canal del Congreso ALDF M 1

58 Ileana Hidalgo Rioja M 1



Nombre Cargo Genero

Perfil 
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Vinculo 
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Vinculo 

Sociedad civil
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extemporánea

59 José Luis Domínguez Rodríguez H 1

60 Luis Fernando Sánchez Nava Actual comisionado del InfoDF H 1

61 Luis Javier Calderón Rivera
Responsable de la Unidad de Transparencia del 

INVEA
H

62 Marco Antonio Mazas Vasquez H

63 Monserrat Castro Mondragón 
Asesora en materia de Transparencia, Protección 

de Datos Personales y Anticorrupción. ALDF 
M 1

64 Olga González Martínez Ex Consejero Electoral IEDF M 1

65 Ramón Verazaluce Osorio Trabaja en Transparencia en INE H 1

66 Rene Muñoz Vasquez Presidente de la Fundacion Colosio en el DF H 1

67 Rosa María Bucio Márquez 

Coordinadora de Viculacion en Servicio Social, 

Capacitación y Enseñanza Abierta  en la SSP del 

GCDMX

M 1 1

68 Salvador Fraustro Navarro Ex delegado de Coyoacán H 1

69 Dafne Valeria Briones Peña

Subdirectora de Evaluación y Seguimiento del 

Servicio de la Dirección de Central de Llamadas de 

Emergencia y Denuncia Anónima en la Dirección 

General de operaciones.  

M 1



Nombre Cargo Genero
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extemporánea

70 Esther Elizabeth Albarrán Martínez

Consultora en proyectos de investigación en 

materia de Transparencia y Protección de Datos 

Personales y Anticorrupción en Gobierno locales. 

Integridad Ciudadana A.C. 

M 1 1

71 Madelin Stephany Ocadiz Espinoza Colaboradora en “Integridad Ciudadana AC" M 1 1

72 Mauricio Augusto Calcaneo H

73 Nallely Acevedo Moreno

Jefa de Departamento de Modernización y Apoyo 

a la Transparencia, adscrita a la Dirección Ejecutiva 

de Administración del INE.

M 1

TOTALES 17 23 10 8



Nombre

1 Maria del Carmen Nava Polina

2 Gabriela Edith Morales Martinez

3 Gabriela Montes Marquez

4 Ma de los Angeles Estrada

7 Francisco Raul Alvarez Cordoba

9 Omar Cortes Rojas

10 Daniel Navarro Ramírez

11 Adolfo Enrique Gómez Vives

12 Alejandra Leticia Mendoza

13 Alejandro Noriega González

14 Arquimides Martinez López

15 Arturo Rodriguez Juárez

8 Boggar González Gómez

Comentarios

Desistieron

Responsable de haber conducido el excelente ejercicio de Paralamento 

Abierto en el Constituyente de la Ciudad de México y ha trabajado en el 

Indice Latinoamericano de Transparencia Legislativa.

Trabajó previamente en México Infórmate.  cuenta con amplia experiencia 

en temas de transparencia, también fue quien representó a las OSCs en la 

redacción de la Ley General de Transparencia

Cuenta con un Doctorado, 14 años de experiencia técnica en transparencia, 

rendición de cuentas y protección de datos personales federal y en la CX, 

docente de la UAM, UdG, UNAM, formó parte del equipo redactor de las 

anteriores leyes de transparencia, datos y archivos del DF, implementó la 

ley de datos del DF. Del grupo de Oscar Guerra (INAI)

Presentó por video porque tenía operación programada

Director de Gobierno Abierto en el INAI. Del grupo de Joel Salas (INAI)

Del grupo de Oscar Guerra (INAI). Profesor UNAM, Abogado experto en 

Transparencia,Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales

Del grupo de Oscar Guerra (INAI). Trayectoria de 11 años en materia de 

transparencia y acceso a la información. Ha laborado en el InfoDF y en el 

INAI en importantes cargos directivos. Fue de los pocos aspirantes que 

presentó su 3 de 3 desde el registo y al momento de su entrevista, entregó 

un amplio programa de trabajo que contempla reestruccturación del 

Instituto, armonización de lineamientos, profundización del sistema local 

anti-corrupción, oficina de seguimiento a la evolución partimonial, entre 

otros.

Previamente trabajó en SEGOB



Nombre

47 Carlos Angel González Martínez

48 Carlos Lojero Ruaro

16 Carlos Mendiola Jaramillo

17 Cecilia Maria Herrera Gorrostieta

18 David Gregorio Vasto

19 Filipo Ocadiz Cruz

20 Francisco Javier Varela

21 Francisco Salgado Domínguez

22 Humberto Adán Peña Fuente

23 Jaime Cicourel Solano

24 Jesús Medina Franco

25 Juan Gonzalez Reyes

26 Juan Jose Rivera Crespo

27 Juan Manuel Galindo

28 Julio César Fonseca Ortega

6 Judith Vázquez

29 Lilia Nahela Becerril Albarran

30 Laura Lizette Enriquez Rodríguez

31 Ma. de los Angeles Guzman

Comentarios

Desistieron

PRI, PRD, junto con vínculos con Leonel Luna y Mauricio Toledo. Trabajó en 

el INE y PNUD

Vinculos con y apoyos del PAN-DF

Del Grupo de Oscar Guerra (INAI)

Ver comparecencia 

https://www.youtube.com/watch?v=lnmpqWaOCnQ&t=32s  y 

https://horizontal.mx/las-horas-mas-oscuras-para-la-transparencia/

Trabajó en Programa DH y Consejera Ciudadana del INAI. Trabajó un breve 

tiempo en el INAI en el Centro de Atención a la Sociedad (CAS).

Integrante de Integridad Ciudadana. Trabajó en el INAI



Nombre

32 Maria Elena Hernández Mora

33 Massimiliano Salazzi

34 Miguel Eduardo Guzman

35 Omar Baez Caballero

36 Oscar Jovany Zavala Gamboa

37 Patricia Sanchez Jimenez

5 Pedro Carta

38 Ricardo Chincoya Zambrano

39 Rodolfo Damián González 

40 Sergio Fermin Trejo Durán

41 Alday Alvarado Enrique

42 Alejandro Torres Rogelio

43 Ana Gabriela Del Río Rodríguez 

44 Ana Lía de Fátima Garcia Garcia

45
Arianda Berenice Velázquez 

Olivares 

Comentarios

Desistieron

Del grupo de Patricia Kurzyn (INAI)

Experiencia en cargos directivos en el InfoDF y en el INAI. . Del grupo de 

Oscar Guerra Ford y Areli Cano

Vinculos con Miguel Angel Mancera

PRD, cercano a Alejandra Barrales. El actual INFODF no ha tenido un papel 

destacado y ha sido sido cómplice de opacidad con el actual GDF

Vinculos con el PRI

Apoyo del PAN

Vinculos con el PRD



Nombre

46 Azucena Fernández Santillán

49 Carlos Jimenez

50 César Ivan Rodríguez Sánchez

51 Daniela Roos Sugneror

52 David Ivan Herrera Martell

53 David Mondragón

54 Fabiola Vianey Lozano Rangel 

55 Gustavo Ernesto Figueroa Cuevas

57 Hilda Alvarez Velazquez

58 Ileana Hidalgo Rioja 

Comentarios

Desistieron

Actualmente trabaja en Tribunal Electoral CDMX, en Secretaria 

Administrativa. El actual Presidente del Tribunal está propuesto como 

miembro de la Comisión de selección (señalado en rojo)

hijo de Manuel Jimenez Guzman, escritor de los discursos de Miguel Angel 

Mancera

Vínculos con PAN (cercano a Mariana Gómez del Campo, actual 

precandidata a Alcaldesa de Miguel Hidalgo)

Vinculos con y apoyo del PAN y Jorge Romero

Vínculos con PRI, Comisionados del INAI Francisco Javier Acuña y Eugenio 

Monterrey Chepov.

El actual INFODF no ha tenido un papel destacado y ha sido sido cómplice 

de opacidad con el actual GDF

Cercana al GDF- Secretaria de Desarrollo Social

Ex Consejero Electoral IEDF, ExDirector Jurídico y Gobierno con Leonel Luna 

(Alvaro Obregón) Director General de Desarrollo Delegacional en la 

Delegación Álvaro Obregón entre 2006 y 2012. Fiel al diputado Leonel Luna

Asesora en Ciudad TV 21, canal de la ALDF

La pueden apoyar PRD, PAN y PRI. Su esposo y el Comisionado del INAI, 

Francisco Acuña, se están operando para favorecerla. Ellos fueron quienes 

operaron que las aspirantes extemporáneas se registraran para acompañar 

el proceso de Rosa María Bucio Marquez, quien buscará un lugar con el 

apoyo de Miguel Ángel Mancera. Fue una moneda de cambio para 

conseguir el apoyo del PRD a Ileana Hidalgo.



Nombre

59 José Luis Domínguez Rodríguez

60 Luis Fernando Sánchez Nava

61 Luis Javier Calderón Rivera

62 Marco Antonio Mazas Vasquez

63 Monserrat Castro Mondragón 

64 Olga González Martínez

65 Ramón Verazaluce Osorio

66 Rene Muñoz Vasquez

67 Rosa María Bucio Márquez 

68 Salvador Fraustro Navarro

69 Dafne Valeria Briones Peña

Comentarios

Desistieron

Fue Coordinador de Asesores del Jefe Delegacional de Cuauhtémoc, 

Alejandro Fernández Ramírez. Vinculos con el PRD (Bejarano)

PAN, cercano a Mauricio Tabe, lider del PAN CDMX. El actual INFODF no ha 

tenido un papel destacado y ha sido sido cómplice de opacidad con el 

actual GDF

Trabaja en INVEA, como parte de red de complicidades y corrupción

Quiere impulsar "otra plataforma"

Impulsada por PAN en IEDF, impulsó procesos de género 

Fue Titular de la Oficina de Información Pública de la ALDF (2009-2011)

Vinculos con el PRI (cercano a Israel Betanzos). Presidente de Fundación 

Colosio Cdmx

Secretaria Particular de Miguel Ángel Mancera cuando era Procurador de la 

CDMX

PRD cercano a Mauricio Toledo y Miguel Angel Mancera. Organizador de 

mafias y golpeadores en Coyoacan; postulado como #Infiltrado67

Se ha mantenido trabajando en toda la administracion del actual Jefe de 

Gobierno
1



Nombre

70 Esther Elizabeth Albarrán Martínez

71 Madelin Stephany Ocadiz Espinoza 

72 Mauricio Augusto Calcaneo

73 Nallely Acevedo Moreno

TOTALES

Comentarios

Desistieron

Fue una de las Coladas de Enero (se presentó a convocatoria ampliada) y 

posteriormente se desistió del proceso. Integrante de Integridad Ciudadana 
1

Vinculos con el PRD. Integrante de Integridad Ciudadana 1

1

1

5


